Et cum transtulisset caput Gorgonis ad illam partem ubi Phineus uersus erat, *tunc quoque*.

232. CONANTI Phineo.

233. SAXO in saxeam naturam ; HVMOR lacrimae.

234. SVPPLEX sicut dum supplicabat Perseo

Ita Phineus mutatus erat, *tamen*.

235. SVBMISSE MANVS id est humiliare ; OBNOXIA de hoc quod Perseus ipsum non interfecerat.

obnoxia dicit quia omnis supplicans uidetur esse obnoxius.

Moralis est ista mutacio que sic exponitur. Per Cepheum patrem Andromades habemus creatorem omnium, qui a 'cephas' quod est caput dicitur, quia ipse alpha et omega, id est principium et finis. Cuius uxor fuit Calliope, id est sinagoga, que a casu Calliope dicta est : cecidit enim quia reliquit Dominum, quod ideo dicitur quia pretulit se deis et Iunoni. Andromede autem⁷³ eorum filia, id est anima, monstris marinis exposita est, id est uicii istius seculi quod mari est comparabile : 'andros' enim uirile interpretatur, quod anime bene attribuitur. Perseus, id est uirtus, qui interpretatur elatio – et quis est magis elatus uirtuoso? –, Andromeden, id est animam, a monstris, id est a uiciis, liberat et cum harpe Mercurii, id est mediante facundia, que ad modum gladii curui in se ipsam recuruam in supercilium iactancie numquam extollitur, monstrum maris interficit, id est extirpat uicia. Quibus extirpatis Andromede, id est anima, Perseo, id est uirtuti, iungitur, quam Phineus et sui, id est uiciorum assultus, uolunt ei arripere, et hoc in ipsis nupciis, quia cum magis est letus homo citius ei assiliunt uitia, set ostensa eis a Perseo Gorgone, id est uirtutis negatione terribili cognita, quia nulla

73 autem] S W, om. V.

du fiancé c'est-à-dire de toi, parce que tu aurais dû être son fiancé.

230. Persée PARLA ainsi.

Phorcynide c'est-à-dire Méduse fille de Phorcys, et c'est un patronyme féminin ; mais ici l'auteur a écrit 'Phorcynida' à la place de 'Phorcyda', comme quand on utilise 'induperator' à la place de 'imperator' (chef d'armée).

231. VERS l'endroit OÙ.

Et après avoir fait passer la tête de la Gorgone vers l'endroit où Phinée s'était tourné, *alors aussi...*

232. À Phinée QUI ESSAYAIT.

233. EN PIERRE en la nature de la pierre ; L'HUMEUR les larmes.

234. SUPPLIANT comme il l'était pendant qu'il suppliait Persée.

Ainsi Phinée avait été transformé, *toutefois...*

235. LES MAINS SOUMISES à savoir humiliées ; HUMILIÉE du fait que Persée ne l'avait pas tué.

Il dit *humiliée* parce que tout suppliant semble humilié.

Cette transformation est morale et s'explique ainsi. Par Céphée le père d'Andromède nous avons le créateur de toutes choses, qui tire son nom de 'cephas' qui est la tête, parce qu'il est l'alpha et l'oméga, c'est-à-dire le commencement et la fin. Sa femme fut Calliope c'est-à-dire la synagogue, et elle est dite Calliope du mot 'casus' (chute) – en effet elle chuta parce qu'elle abandonna le Seigneur – ce qui est dit pour la raison que Calliope se plaça au-dessus des dieux et même de Junon. Andromède, leur fille, à savoir l'âme, fut exposée aux monstres marins, c'est-à-dire aux vices de ce monde, ce qui est comparable à la mer. En effet 'andros' se traduit par 'viril', ce qui est bien une qualité de l'âme. Persée est la vertu, qu'on interprète comme l' 'élévation', et qui est plus élevé que l'homme vertueux ? Il libère Andromède, c'est-à-dire l'âme, des monstres, c'est-à-dire des vices, et avec la harpé de Mercure c'est-à-dire avec l'éloquence – qui, recourbée sur elle-même à la manière de l'épée courbe, ne s'élève jamais jusqu'à la morgue de la jactance – tue le monstre marin c'est-à-dire déracine les vices. Une fois qu'ils sont déracinés, Andromède, l'âme, se joint à Persée, la vertu, mais Phinée et les siens, c'est-à-dire les assauts des vices, veulent l'arracher à lui. Et ils veulent faire cela le jour même des noces, parce que plus l'homme est heureux, plus vite les vices l'assaillent. Mais quand Persée leur montre la Gorgone, c'est-à-dire quand ils ont reconnu leur terrible reniement

est nisi ardua uirtus, mutantur in lapides, id est fiunt stupidi tamquam lapis existentes. Per quod intelligitur mentis lapideitas, que non potest mollificari caritatis imbre, quo uirtuosus quilibet humectatur. *uictor* etc.

Hec est secunda huius libri mutacio, scilicet de Preto in lapidem, et hoc est *uictor*. Continuatio : ita Perseus uictoriam optinuit de Phineo et tunc *uictor*.

236. VICTOR ABANTHIADES id est Perseus; PATRIOS id est auitos, uel patrios id est patrie; CVM CONIVGE cum Andromede; PORTVS uel *muros*⁷⁴.

⟨*portus*⟩ id est Argos ciuitatem, cui preerat Acrisius, unde illud : « Qui menibus arceat urbis | Argolice », id est urbis que Argos appellatur.

237. VINDEX in dictis; VLTOR in factis; PARENTIS id est aui sui Acrisii.

immeriti dicit quia proiecerat eum cum matre sua in mare, quia indignatus est quod Dane filia sua conceperat de Ioue. Danem enim et Perseum in cista clausit et ipsos in mare proiecit. Ipsi uero per fluctuationem maris ad Seripham insulam peruenerunt. Polidetus uero inuenit cistam in qua Perseus positus erat una cum matre sua et proiectus ab Acrisio in mare, qui Polidetus Danem duxit in uxorem et nutriuit Perseum. Postea uero Polidetus inuidit Perseo propter probitates suas, unde eum sub specie dilectionis ad deuincendam Gorgonem destinauit ut ab ea occasione aliqua perderetur. Vel *immeriti* dicit⁷⁵ quia non bene meruerat Acrisius auus suus quod Perseus nepos suus inimicos Acrisii debellaret. Et hoc est quod dicit.

Alii dicunt quod est ibi conculcacio uerborum, scilicet *uindex* et *ultor*, cum iudicantur unum et idem significare, uel *uindex* auferendo regnum Preto et restituendo illud Acrisio – *uindex* enim dicitur quasi uindicans – et *ultor* mutando Pretum.

238. PRETHVM proprium ⟨nomen⟩; FRATRE Acrisio.

239. ACRISIONEAS Acrisii; PRETHVS proprium ⟨nomen⟩.

240.

⟨*quam male ceperat*⟩ *arce* quantum ad ciuitatem Acrisii quam ille Pretus ceperat.

241. COLVBRIFERI id est Medusei⁷⁶.

74 PORTVS uel muros] V, MVROS S W.

75 uel immeriti dicit] W S, *in ras.* V.

76 medusei] W S, meduse *ex* medusei V².

de la vertu, parce que la vertu est ce qui est de plus ardu, ils sont pétrifiés, c'est-à-dire ils sont frappés de stupeur comme des pierres. Par cela l'on entend la nature de pierre de l'esprit qui ne peut pas s'adoucir à la pluie de la charité, qui imprègne tout homme vertueux. *vainqueur* etc.

Celle-ci est la deuxième transformation de ce livre, à savoir celle de Prétus en pierre, qui commence par le mot *vainqueur*. Voici la suite : Persée remporta ainsi la victoire sur Phinée et alors *vainqueur*...

236. L'ABANTIADÉ VAINQUEUR c'est-à-dire Persée ; PATERNELS dans le sens d'ancestraux', ou bien au sens de 'de la patrie' ; AVEC SON ÉPOUSE avec Andromède.

«*dans le port*» c'est-à-dire la ville d'Argos, gouvernée par Acrisius, d'où le vers : « Qui écarte des murailles de la ville argienne », c'est-à-dire de la ville appelée Argos.

237. DÉFENSEUR dans les mots ; VENGEUR dans les actions ; DE L'ANCÊTRE c'est-à-dire de son aïeul Acrisius.

Il dit *qui ne le méritait pas* parce qu'il l'avait jeté avec sa mère à la mer, étant en colère du fait que sa fille Danaé était enceinte de Jupiter. Il enferma Danaé et Persée dans un coffre et les jeta à la mer. Ceux-ci traversèrent la mer agitée et parvinrent à l'île de Sériphos, où Polydecte trouva le coffre jeté à la mer par Acrisius, dans lequel avaient été placés Persée et sa mère : ce Polydecte prit Danaé comme femme et éleva Persée. Ensuite, Polydecte commença à jalouser Persée pour ses qualités, et donc sous couvert d'affection, l'envoya vaincre la Gorgone, pour le perdre dans quelque circonstance. Ou bien il dit *qui ne le méritait pas* parce que son aïeul Acrisius n'avait pas mérité que Persée, son petit-fils, combattît les ennemis d'Acrisius. Et c'est ce qu'il dit.

D'autres disent qu'il y a là un chevauchement des mots *uindex* et *ultor*, qui paraissent signifier la même chose ; ou bien *uindex* est utilisé pour le fait d'enlever le règne à Prétus et de le rendre à Acrisius – et donc il dit *uindex* comme s'il disait *uindicans* (*vengeant*) – et *ultor* pour le fait de transformer Prétus.

238. PRÉTUS nom propre ; LE FRÈRE Acrisios.

239. ACRISIENNE d'Acrisius ; PRÉTUS nom propre.

240.

«*grâce à la citadelle qu'il avait prise injustement*» cela se réfère à la ville d'Acrisios dont Prétus s'était emparé.

241. DE COULEUVRES c'est-à-dire de Méduse.

Item dicimus quod moralis est ista mutacio. Per Pretum intelligimus quemlibet uiciosum, qui Prethus quasi 'protheus' id est procul a deo dicitur, qui et tyrannus erat pessimus contemptor Persei, id est uirtutis. Et uisa Gorgone mutatus est in lapidem, id est territus uirtute cognita efficitur et impotens, cum non possit in eum uirtutis gratia subintrare.

Tercia est mutacio de Polideto in lapidem, et hoc est *te tamen*. Continuatio talis est : quamuis tot et tanta operatus esset Perseus *tamen*. <Vel quamuis ita mutatus sit Pretus, *tamen*>⁷⁷.

242. POLIDETE o ; SERIPHI illius insule.

243. IUVENIS Persei ; SPECTATA comprobata⁷⁸.

244. MOLLIERANT mollem reddiderant, quia per orationem alicuius non potes flecti.

246. DETRECTAS diminuis ; LAVDES Persei.

247. ARGVIS argumentando asseris ; NECEM interfectionem ; VERI ueritatis.

<ueri> quod interfeci Medusam.

248. PARCITE o amici, ad amicos loquitur ; REGIS Polideti⁷⁹.

249. ORE MEDVSEO uisione oris Medusei ; SILICEM lapidem.

Item moralis est ista mutacio. Polidetus a 'polus' quod est pluralitas dicitur et 'dotos' quod est continens, per quem intelligitur pluralitas uiciorum. Mutatur siquidem in lapidem uisa Gorgone per Perseum, per quod intelligitur quod succumbit uirtuoso pluralitas uiciorum, cui qui non fauet tamquam lapis esse durissimus iudicatur ; *hactenus*⁸⁰.

Quarta est mutacio de Pireneo in ruinam. Et hoc est *hactenus* etc., usque dum ulcionem accepit Perseus de Politedo, *Tritonia* id est Pallas, a Tritone palude ubi colitur, unde illud : « Et se dilecta Tritonida dixit ab unda⁸¹ ».

250. FRATRI Perseo.

aurigene : geniti ab auro, quia Iupiter sub specie auri fusilis concubuit cum Dane et ex ea Perseum illum⁸² genuit.

Dictum enim fuit supra : « Bellica Pallas adest et protegit egide fratrem ».

77 uel quamuis ita mutatus sit prethus tamen] *fort in ras.* V, quamuis ita mutatus sit prethus tamen uel quamuis tot et tanta operatus esset Perseus tamen W S.

78 comprobata] W S, id est exprobatam V² *in ras.*

79 polideti] S W, *in ras.* V.

80 V W, *om.* S. ◊ polus] V, polis W. ◊ hactenus] W, *in ras.* V.

81 dum] W S, *in ras.* V. ◊ colitur] W S, *in ras.* V.

82 illum] W S, *in ras.* V.

On peut dire que cette transformation aussi est morale. Par Prétus on entend un homme vicieux, et le nom de Prétus est quasiment 'protheus' c'est-à-dire 'loin de dieu' car il était un tyran terrible qui méprisait Persée, c'est-à-dire la vertu. Après avoir vu la Gorgone, il fut pétrifié, c'est-à-dire qu'après avoir connu la vertu il fut terrifié et perdit sa puissance, parce qu'il ne pouvait être pénétré par la grâce de la vertu.

La troisième transformation est celle de Polydecte en pierre, et commence avec les mots *toutefois tu*. La suite est : bien que Persée ait accompli tant de si grands exploits, *toutefois...* Ou bien, bien que Prétus ait subi cette transformation, *toutefois...*

242. Ô POLYDECTE ; DE SÉRIPHOS de cette île.

243. DU JEUNE HOMME de Persée.

244. (Ne t')AVAIENT AMOLLI (ne t')avaient adouci, parce que tu ne peux être fléchi par la prière de personne.

246. LES ÉLOGES de Persée.

247.

«*de la vérité*» du fait que j'ai tué Méduse.

248. PRÉSERVEZ ô mes amis, il parle à ses amis ; DU ROI de Polydecte.